
Cod. Determ: DTTW68170 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2664/2023

pubblicata il 15/01/2024 Reg. del Settore n. 40 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 14 - TRIBUTI E RISCOSSIONE

_________

Oggetto:  Determinazione a  contrarre  per  l'acquisizione  di  n.  1  veicolo  Peugeot  van
blue  hdi  active  5  porte  con  servizio  di  noleggio  a  lungo  termine  senza
conducente  mediante  adesione  a  convenzione  consip  denominata
"autoveicoli  in  noleggio  12  -  lotto  3-  veicoli  commerciali".  cig  accordo
quadro  66456557fd.  cig  derivato  Z24206DCE7.  societa'  Leaseplan  italia
spa  -  liquidazione  fatture  di  competenza  di  questo  settore  e  chiusura
contratto.



Cod. Determ: DTTW68170 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2664/2023

pubblicata il 15/01/2024 Reg. del Settore n. 40 / 2023

Settore 14 - TRIBUTI E RISCOSSIONE

_________

PIETRO TARSITANO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determinazione  a  contrarre  per  l'acquisizione  di  n.  1  veicolo  Peugeot  van  blue  hdi

active  5  porte  con  servizio  di  noleggio  a  lungo  termine  senza  conducente  mediante
adesione a convenzione consip denominata "autoveicoli  in  noleggio  12 -  lotto  3-  veicoli
commerciali".  cig  accordo  quadro  66456557fd.  cig  derivato  Z24206DCE7.  societa'
Leaseplan  italia  spa  -  liquidazione  fatture  di  competenza  di  questo  settore  e  chiusura
contratto.

Il Direttore di Settore

Atteso  che  con  determinazione  dirigenziale  R.G.  2788  del  18.12.2017,  CIG  derivato
Z24206DCE7 derivato, in adesione a Convenzione Consip CIG quadro 66456557FD originario, è
stato affidato il noleggio a lungo termine di n. 1 veicolo Peugeot 208 van blue hdi 75cv active 5
porte,  ,  in  favore  della  Società  Lease  Plan  Italia  Spa,  con  sede  in  00100  Roma  alla  Via  A.
Marchetti,  105,  C.F.06496050151  -  P.I.  02615080963,  corporate@pec.leaseplan.it,   per  un
canone  annuale  complessivo  di  €  3.027,55,  IVA  nella  misura  di  legge  compresa,  per  l'intera
durata di quarantotto mesi;
Preso atto che con la medesima determinazione dirigenziale si è posto in essere idoneo impegno
di  spesa  gravante  sul  Cap.  1573/0,  impegno  di  spesa  che  per  l'esercizio  2018  ammonta  ad  €
1.000,00 IVA compresa, mentre con successiva determinazione dirigenziale n. 3165/2018 è stato
posto  in  essere  un ulteriore  impegno,  sempre sul  cap.  1573/0,  pari  ad  €  400,00  per  l'esercizio
2018,  e  pari  ad  €  2.100,00  aggiuntivi,  rispetto  all'impegno  originario  di  €  1.000,00  per  l'anno
2019;
Tenuto conto: 

•che con determinazione dirigenziale R.G. n. 838/2021 si è provveduto all'impegno di spesa
necessario  per  le  obbligazioni  derivanti  dal  noleggio  a  lungo  termine  di  che  trattasi  con
imputazione sul Cap. 1573/0 del Bilancio corrente impegno n° 571/21;

•che con determinazione dirigenziale R.G. 2337/2022, si è provveduto ad impegno di spesa
di  €  4.000,00  per  tutto  il  periodo  fino  alla  scadenza  dei  canoni  ed  anche  per  eventuali
proroghe;

•che per le annualità 2023 si procederà ad impegnare e liquidare;
Considerato che il veicolo di che trattasi, targato FP680HA ed in uso all'ufficio ispettivo dei servizi
idrici, è stato consegnato il 18/09/2018 e che, pertanto, il contratto di che trattasi, iniziato il giorno
27/09/2018 è scaduto  il  26/09/2022 configurandosi  l'uso  dell'autovettura  successivo  a  tale  data
quale utilizzo all’uso fino alla comunicazione ufficiale di riconsegna;
Atteso  che  dal  mese  di  marzo  2021  la  competenza  nella  gestione  del  rapporto  è  transitata  ad
altro Settore di questa Amministrazione;



Cod. Determ: DTTW68170 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Viste  le  fatture,  emesse   dalla  Società  LeasePlan  Italia  Spa,  che  di  seguito  si  individuano:  n.
21081945  del  18/01/2021  codice  SDI  n.  4410385456  di  €  2,09  IVA  esclusa,  n.  21081946  del
18/01/2021 codice SDI n. 4410385521 di € 2,09 IVA esclusa, n. 21081947 del 18/01/2021 codice
SDI  n.  4410385606  di  €  2,09  IVA  esclusa,  n.  21081948  del  18/01/2021  codice  SDI  n.
4410385540 di € 2,09 IVA esclusa, n. 21081949 del 18/01/2021 codice SDI n. 4410385628 di €
2,09 IVA esclusa, n. 21081950 del 18/01/2021 codice SDI n. 4410385588 di € 2,09 IVA esclusa,
n. 21081951 del 18/01/2021 codice SDI n. 4410385578 di € 2,09 IVA esclusa, n. 21081952 del
18/01/2021 codice SDI n. 4410385548 di € 2,09 IVA esclusa, n. 21081953 del 18/01/2021 codice
SDI  n.  4410385631  di  €  2,09  IVA  esclusa,  n.  21081954  del  18/01/2021  codice  SDI  n.
4410385672 di € 2,09 IVA esclusa, n. 21081955 del 18/01/2021 codice SDI n. 4410385700 di €
2,09 IVA esclusa, n. 21203682 del 15/02/2021 codice SDI n. 4574592980 di € 252,64 IVA al 22%
compresa,  n.  33248431  del  20/03/2023  di  €  250,55  IVA  al  22%  compresa,  n.  33248743  del
20/03/2023 di € 2,73 IVA esclusa, n. 33334295 del 17/04/2023 di € 250,55 IVA al 22% compresa,
n. 33334827 del 17/04/2023 di € 2,73 IVA esclusa, n. 33419351 del 22/05/2023 di € 250,55 IVA
al  22%  compresa,  n.  33419762  del  22/05/2023  di  €  2,73  IVA  esclusa,  n.  33421023  del
23/05/2023 di € 2,74 IVA esclusa, n. 33508628 del 19/06/2023 di € 155,37 IVA al 22% compresa,
n. 33596849 del 17/07/2023 di € 22,44 IVA al 22% compresa, n. 53138528 del 11/08/2023 di €
250,57 IVA al 22% compresa;
Vista la nota di credito, emessa dalla Società LeasePlan Italia Spa, n. 33511066 del 22/06/2023
di € 989,44 iva al 22% compresa;
Tenuto conto che il Settore Tributi ha messo a disposizione gli impegni assunti sui propri capitoli; 
Preso atto della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari e del Durc;
Considerato che la fornitura è stata regolarmente resa;
Tenuto conto che è necessario provvedere alla liquidazione delle spettanze sopra riportate; 
Tutto ciò premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

la premessa forma parte sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente riportata e
trascritta;

1.di liquidare, richiamate le d.d. n.2788/2017, n. 3165/2018, e n. 838/2021, le fatture, emesse
dalla  Società  LeasePlan  Italia  Spa,  per  un  importo  di  €  275,63  di  cui  €  252,64  quale
imponibile ed € 22,99 per iva al 22%, che di seguito si individuano: 

a.n. 21081945 del 18/01/2021 di € 2,09 IVA esclusa, 



Cod. Determ: DTTW68170 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

b.n. 21081946 del 18/01/2021 di € 2,09 IVA esclusa, 

c.n. 21081947 del 18/01/2021 di € 2,09 IVA esclusa, 

d.n. 21081948 del 18/01/2021 di € 2,09 IVA esclusa, 

e.n. 21081949 del 18/01/2021 di € 2,09 IVA esclusa, 

f.n. 21081950 del 18/01/2021 di € 2,09 IVA esclusa, 

g.n. 21081951 del 18/01/2021 di € 2,09 IVA esclusa, 

h.n. 21081952 del 18/01/2021 di € 2,09 IVA esclusa, 

i.n. 21081953 del 18/01/2021 di € 2,09 IVA esclusa, 

j.n. 21081954 del 18/01/2021 di € 2,09 IVA esclusa, 

k.n. 21081955 del 18/01/2021 di € 2,09 IVA esclusa, 

l.n. 21203682 del 15/02/2021 di € 252,64 IVA al 22% compresa.

2.di  impegnare  e  liquidare,  le  fatture,  emesse  dalla  Società  LeasePlan  Italia  Spa,  per  un
importo  di  €  201,52 di  cui  €  190,14 quale  imponibile  ed  €  11,38 per  iva  al  22%,  che  di
seguito si individuano: 

a.n. 33248431 del 20/03/2023 di € 250,55 IVA al 22% compresa, 
b.n. 33248743 del 20/03/2023 di € 2,73 IVA esclusa, 
c.n. 33334295 del 17/04/2023 di € 250,55 IVA al 22% compresa, 
d.n. 33334827 del 17/04/2023 di € 2,73 IVA esclusa, 
e.n. 33419351 del 22/05/2023 di € 250,55 IVA al 22% compresa, 
f.n. 33419762 del 22/05/2023 di € 2,73 IVA esclusa, 
g.n. 33421023 del 23/05/2023 di € 2,74 IVA esclusa,  
h.n. 33508628 del 19/06/2023 di € 155,37 IVA al 22% compresa, 
i.n. 33596849 del 17/07/2023 di € 22,44 IVA al 22% compresa, 
j.n. 53138528 del 11/08/2023 di € 250,57 IVA esclusa, 
k.decurtando  la  nota  di  credito  n.  33511066  del  22/06/2023  di  €  989,44  iva  al  22%

compresa,

3.imputando  la  complessiva  spesa  pari  a  €  477,15  di  cui   €  275.63  Iva  compresa  sugli
impegni  di  spesa  assunti  sul  cap.  1573/0  dal  Settore  Tributi,  sull’IM  571/2021  sulla  dd
838/2021 ed impegnare ed imputare € 201,52 su capitolo 1573/0 impegno anno 2023;

Capitolo/

articolo
Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022

Euro

2023 

Euro

2024

Euro
Es.Succ. Euro

1573/0 € 201,52 €  201,52

4.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.
in  legge  n.102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5.Di  precisare  che,  ai  sensi  dell'art.  9  comma  2  del  d.lgs.  78/2009  convertito  in  legge  n.
102/2009,  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al



Cod. Determ: DTTW68170 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

presente  atto  sarà  legato  all'applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e
seguenti del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento all'art.  250, avendo
questo Comune dichiarato lo stato di dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio
comunale n. 51 dell'11/11/2019;

6.Di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
NON RICORRENTE;

7.di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto RIENTRA nei limiti dei dodicesimi
in  quanto  si  tratta  di  spesa  tassativamente  regolata  dalla  Legge  e/o  non  suscettibile  di
frazionamento in dodicesimi;

8.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

9.di  inviare  copia  del  presente  atto  ai  Settori  6°  e  13°  ciascuno  per  gli  adempimenti
consequenziali;

10.di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  sull'albo  pretorio  on  line  di  questo
Comune  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  32  della  Legge  18  giugno  2009,  n.69,  e
successive modifiche ed integrazioni;

11.di precisare che gli allegati rimangono depositati presso il 6° Settore;

12.che,  ai  sensi  della  vigente  normativa,  responsabile  della  presente  procedura  e  della  sua
esecuzione è il Dirigente del 6° Settore. 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Fatture e attestazioni 2021
2 - File PDF NON PUBBLICATO - fattura 849

3 - File PDF NON PUBBLICATO - fattura 528
4 - File PDF NON PUBBLICATO - fattura 849
5 - File PDF NON PUBBLICATO - fattura 528
6 - File PDF NON PUBBLICATO - fattura 628
7 - File PDF NON PUBBLICATO - fattura 762
8 - File PDF NON PUBBLICATO - fattura 295

9 - File PDF NON PUBBLICATO - fattura 351
10 - File PDF NON PUBBLICATO - fattura 827
11 - File PDF NON PUBBLICATO - fattura 023
12 - File PDF NON PUBBLICATO - fattura 743
13 - File PDF NON PUBBLICATO - fattura 431

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/11/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI



Cod. Determ: DTTW68170 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


